
 13 जनवरी 2025 
 

भारत सरकार की दिनाांदकत प्रदतभूदतय ां की नीलामी   
 

     भारत सरकार ने ननम्ननिखित नववरण के अनुसार ₹36,000 करोड़ की अनिसूनित रानि के निए तीन 

निनाांनकत प्रनतभूनतयोां की निक्री ( पुनननिर्िम) की घोषणा की है।                    
 

क्र. 

सां. 

प्रदतभूदत चुकौती की 

तारीख 

अदिसूदचत 

रादि 

(₹ कर ड़) 

भारत सरकार 

की दिदिष्ट 

अदिसूचना  

नीलामी की 

तारीख 

भुगतान 

की तारीख 

1 6.75% जीएस 2029 23 निसांिर 2029 14,000 एफ़ सां. 4(3)-िी 

(डबू्ल्य एां ड एम)/ 

2024  

निनाांनकत 

13 जनवरी 2025               

17 जनवरी 

2025  

(िुक्रवार)   

20 जनवरी 

2025  

(सोमवार) 
2 6.92% जीएस 2039 18 नवांिर 2039 12,000 

3 7.09% जीएस 2054 05 अर्स्त 2054 10,000 

  कुल  36,000       
 

2. भारत सरकार के पास उपरोक्त प्रते्यक प्रनतभूनत में ₹2,000 करोड़ की सीमा तक, अनतररक्त अनभिान 

िनाए रिने का नवकल्प होर्ा।      
 

3. इन प्रनतभूनतयोां की निक्री भारतीय ररज़वि िैंक, मुांिई कायाििय, फोर्ि, मुांिई- 400001 के माध्यम से 

होर्ी। यह निक्री उपयुिक्त नननििष्ट ‘नवनिष्ट अनिसूिना’ में उखिखित ननयमोां और ितों और 27 मािि 

2018 को जारी सामान्य अनिसूिना एफ़.सां.4(2)-डबू्ल्य एां ड एम/2018 के अनुसार की जाएर्ी।            
 

4. नीिामी एकादिक मूल्य पद्धदत का प्रयोर् करके आयोनजत की जाएर्ी। नीिामी के निए 

प्रनतस्पिाित्मक और रै्र-प्रनतस्पिाित्मक िोनोां िोनियाां इिेक्‍ र्र ॉननक फामेर् में भारतीय ररज़वि िैंक के कोर 

िैंनकां र् सोलु्यिन (ई-कुिेर) प्रणािी पर 17 जनिरी 2025 (िुक्रिार) को प्रसु्तत करनी होर्ी। रै्र-

प्रनतस्पिाित्मक िोनियाां पूिााह्न 10:30 िजे से पूिााह्न 11:00 िजे के िीि तथा प्रनतस्पिाित्मक िोनियाां 

पूिााह्न 10:30 िजे से पूिााह्न 11:30 िजे के िीि प्रस् तुत करनी होर्ी। पररणाम की घोषणा उसी निन की 

जाएर्ी और सफि िोिी िर्ाने वािोां को भुर्तान 20 जनिरी 2025 (स मिार) को करना होर्ा।              
  

5. अनतररक्त प्रनतस्पिी हामीिारी (एसीयू) भार् की हामीिारी हेतु िोनियाां प्राथनमक व्यापारी द्वारा भारतीय 

ररज़वि िैंक कोर िैंनकां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणािी पर 17 जनिरी 2025 (िुक्रिार) को पूिााह्न 9:00 

िजे से पूिााह्न 9:30 िजे तक प्रसु्तत की जा सकती हैं।     
  

6. स्टॉक 14 जनिरी 2025 – 17 जनिरी 2025 तक की अवनि के निए "जि जारी नकया र्या" र्र े नडांर् 

के निए पात्र होांरे्।            
 

7. भारत सरकार की निनाांनकत प्रनतभूनतयोां की नीिामी हेतु पररिािन सांिांिी नििाननिेि और अन्य 

जानकाररयााँ अनुलग्नक में िी र्ई हैं।                        

 

पे्रस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़िा बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइर् : www.rbi.org.in/hindi 
सांचार दिभाग, कें द्रीय कायाििय, िहीि भर्त नसांह मार्ि, फोर्ि, मुांिई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेि/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/Gsec+13-jan+202425.pdf/d0a80df1-87df-de27-071c-0a2d81b1955c?t=1736839186946
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/Gsec+13-jan+202425.pdf/d0a80df1-87df-de27-071c-0a2d81b1955c?t=1736839186946
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/Gsec+13-jan+202425.pdf/d0a80df1-87df-de27-071c-0a2d81b1955c?t=1736839186946
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/Gsec+13-jan+202425.pdf/d0a80df1-87df-de27-071c-0a2d81b1955c?t=1736839186946
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/Gsec+13-jan+202425.pdf/d0a80df1-87df-de27-071c-0a2d81b1955c?t=1736839186946
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

 

 

                                                                                                                अजीत प्रसाि 

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/1912                                                          उप महाप्रिांिक (सांिार) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

अनुलग्नक  

नीलामी के प्रकार  

1.एकानिक मूल्य-आिाररत नीिामी के निए, सफि िोनियोां को प्रनतभूनत के निए सांिांनित उि्िृत 

प्रनतफि /मूल्य पर स्वीकार नकया जाएर्ा। एकसमान मूल्य-आिाररत नीिामी के निए िोनियाां 

नीिामी में स्वीकृत कर् ऑफ प्रनतफि/मूल्य पर स्वीकार की जाएां र्ी।    

2. नवीन प्रनतभूनतयोां के निए नीिामी प्रदतफल आिाररत और पुनननर्िम की र्ई प्रनतभूनतयोां के निए 

नीिामी मूल्य आिाररत होर्ी। 

3. अखिर िर वािे िॉण्ड (एफ़आरिी) की खिनत में, नवीन प्रनतभूनत की नीिामी से्प्रड आिाररत और 

पुनननिर्िम की र्ई प्रनतभूनतयोां की नीिामी मूल्य आिाररत होर्ी। नई एफ़आरिी के निए िोिी िर्ाते 

समय, से्प्रड को प्रनतित के रूप में उि्िृत नकया जाना िानहए। 

नू्यनतम ब ली आकार 

4. स्टॉक को ₹10,000/- की नू्यनतम रानि (साांकेनतक) तथा उसके उपराांत ₹10,000/- के रु्णजोां में 

जारी नकया जाएर्ा।  

गैर-प्रदतस्पिाात्मक के्षत्र   

5. सभी नीिानमयोां में, निक्री की अनिसूनित रानि के 5 प्रनतित तक सरकारी स्टॉक को सरकारी 

प्रनतभूनतयोां की नीिामी में रै्र-प्रनतस्पिाित्मक िोिी सुनविा योजना के अांतर्ित पात्र व्यखक्तयोां और 

सांिाओां को आिांनर्त नकया जाएर्ा। व्यखक्तर्त ननवेिक रररे्ि डायरेक्ट पोर्िि 

(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से रै्र-प्रनतस्पिी योजना के अनुसार िोनियाां िर्ा 

सकते हैं।   

6. प्रते्यक िैंक या प्राथनमक व्यापारी (पीडी) अपने सांघर्कोां से प्राप्त पुख्ता ऑडिर के आिार पर 

अपने सभी सांघर्कोां की ओर से एक समेनकत रै्र-प्रनतस्पिाित्मक िोिी भारतीय ररज़वि िैंक के कोर 

िैंनकां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणािी के माध्यम से इिेक्‍ र्र ॉननक फामेर् में प्रसु्तत करें रे्। 

7. िैंक या प्राथनमक व्यापारी को रै्र-प्रनतस्पिाित्मक िांड के अांतर्ित आिांर्न, सफि िोनियोां के 

प्रनतफि/ मूल्य की भाररत औसत िर पर होर्ा जो प्रनतस्पिाित्मक िोिी के आिार पर नीिामी से 

उत्पन्न होर्ा।   

ब दलय ां क  प्रसु्तत करना 

8. नीिामी के निए प्रनतस्पिाित्मक और रै्र-प्रनतस्पिाित्मक िोनोां िोनियाां इिेक्‍ र्र ॉननक फामेर् में 

भारतीय ररज़वि िैंक के कोर िैंनकां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणािी पर प्रसु्तत की जानी िानहए। 

9. असािारण पररखिनतयोां को छोड़कर नकसी भी हािात में िोनियोां को भौनतक रूप में स्वीकार नही ां 

नकया जाएर्ा। 

कार बार दनरांतरता य जना (बीसीपी)-आईटी दिफलता 

10. केवि नसस्टम नवफिता की खिनत में, िोनियोां को भौनतक रूप में स्वीकार                           

नकया जाएर्ा। ऐसी भौनतक िोनियाां भारतीय ररज़वि िैंक की वेिसाइर् 

(https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) से प्राप्त ननिािररत फॉमि में, नीिामी समय 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms


4 
 

समाप्त होने से पहिे, िोक ऋण कायाििय, मुांिई को (ईमेि ; फोन नांिर: 022-22603456, 022-

22603457, 022-22603190) के माध्यम से प्रसु्तत की जानी िानहए।     

11. तकनीकी कनिनाइयोां के मामिे में, कोर िैंनकां र् पररिािन र्ीम से सांपकि  (ईमेि , फोन नांिर: 

022-69870466, 022-69870415) नकया जाना िानहए।   

12. नीिामी से सांिांनित अन्य कनिनाइयोां के निए, आईडीएमडी की नीिामी र्ीम से सांपकि  (ईमेि; 

फोन नांिर: 022-22702431, 022-22705125) नकया जा सकता है। 

एकादिक ब दलयााँ   

13. एक ननवेिक एक से अनिक प्रनतस्पिाित्मक िोिी इिेक्‍ र्र ॉननक फामेर् में भारतीय ररज़वि िैंक के 

कोर िैंनकां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणािी पर प्रसु्तत कर सकता है। 

14. तथानप, एक ननवेिक द्वारा नीिामी में प्रसु्तत िोिी की सकि रानि नीिामी हेतु अनिसूनित रानि 

से अनिक नही ां होनी िानहए। 

दनर्ाय लेने की प्रदक्रया  

15. प्राप्त िोनियोां के आिार पर, नीिामी के िौरान भारतीय ररज़वि िैंक सरकारी स्टॉक की िरीिी 

के निए नननविा हेतु स्वीकार करने योग्य नू्यनतम मूल्य/ अनिकतम प्रनतफि ननिािररत करेर्ा। 

16. भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा ननिािररत नू्यनतम मूल्य से कम/ अनिकतम प्रनतफि से अनिक उि्िृत 

की र्ई िोनियोां को अस्वीकार नकया जाएर्ा। 

17. भारतीय ररज़वि िैंक के पास निना नकसी कारण के नकसी िोिी या सभी िोनियोां को पूणित: या 

अांित: स्वीकृत या अस्वीकृत करने का पूरा अनिकार सुरनित है।  

प्रदतभूदतय ां का दनगाम 

18. सफि िोिी िर्ाने वािोां को प्रनतभूनतयोां का ननर्िम, भारतीय ररज़वि िैंक के पास सहायक 

सामान्य िाता-िही (एसजीएि) रिने वािे पानर्ियोां के एसजीएि िाते में के्रनडर् करते हुए या स्टॉक 

प्रमाणपत्र के रूप में नकया जाएर्ा।     

ब्याज भुगतान की आिदिकता 

19. रै्र-मानक पररपक्वताओां वािे सरकारी स्टॉक को छोड़कर प्रनतभूनतयोां पर ब्याज का भुर्तान 

अिि-वानषिक आिार पर नकया जाएर्ा। कूपन भुर्तान की सर्ीक आवनि प्रनतभूनत के ननर्िम की 

नवनिष्ट अनिसूिना में उखिखित है।  

सरकारी प्रदतभूदतय ां की हामीिारी 

20. ‘प्राथनमक व् यापाररयोां' द्वारा नीिानमयोां के अांतर्ित सरकारी प्रनतभूनतयोां की हामीिारी ररज़वि िैंक 

द्वारा समय-समय पर सांिोनित 14 नवांिर 2007 को जारी पररपत्र आरिीआई/2007-08/186 द्वारा 

घोनषत ''हामीिारी प्रनतिद्धता और ििनननि सहायता की सांिोनित योजना'' के अनुसार की जाएर्ी। 

पुनखारीि लेनिेन (रेप ) के दलए पात्रता 

21. स्टॉक समय-समय पर सांिोनित पुनििरीि िेनिेन (रेपो)(ररज़वि िैंक) ननिेि, 2018 (ररज़वि िैंक) 

ननिेि, 2018 में उखिखित ितों के अनुसार पुनििरीि िेनिेन (रेपो) के निए पात्र होांरे्। 

mailto:%20bids@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-scheme-of-underwriting-commitment-and-liquidity-support-3936
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745


5 
 

‘जब जारी’ टर े द ांग के दलए पात्रता 

22. स् र्ॉक समय-समय पर यथासांिोनित 24 जुिाई 2018 को भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा जारी पररपत्र 

सां.आरिीआई/2018-19/25 के ‘कें द्र सरकार की प्रनतभूनतयोां में जि जारी िेनिेन' नवषयक नििा-

ननिेिोां के अनुसार "जि जारी नकया र्या" र्र े नडांर् के निए पात्र होांरे्। 

गैर-दनिासी द्वारा दनिेि   

23. रै्र-ननवानसयोां द्वारा ननवेि सरकारी प्रनतभूनतयोां में रै्र-ननवानसयोां द्वारा ननवेि हेतु 'पूणित: सुिभ 

मार्ि' सांिांिी नििाननिेिोां और भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा समय-समय पर जारी अन्य सांिांनित 

नििाननिेिोां के अिीन हैं।           

      

 

 

 

 

                                                                                                                  

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities

